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جمالية حول طلبات الحصول على الدعم .1  معطيات رقمية ا 
 

 

 5.229 اجتماع للجن الا قليمية 

 165 اجتماع للجنة المركزية الدائمة 

 طلب  144.166 : حوالي        خلية الملفات المودعة لدى مصالح وزارة الدا  

 طلب  142.968 :      الملفات التي توصلت بها كتابة اللجنة المركزية الدائمة 

o  (يتيم ويتيمة 225.000أأرملة               )حوالي  132.649:          عدد الأرامل المقبولات بشكل نهائي 

o طلب 9.036:          عدد الطلبات المرفوضة  

o طلب 1.283طابات الملغاة بسبب دخول الدعم الاجتماعي المباشر حيز التطبيق : عدد ال 

 :درهم مليار 4,3حوالي  الكلفة الا جمالية  

 

طلاق الاس تفادة من برنامج الدعم الاجتماعي المباشر طبقا لأحكام القانو2023دجنبر  04العمل بالبرنامج نهائيا بتاريخ ملحوظة: تم التوقف عن   ونصوصه التطبيقية. 58.23ن ، وذلك بعد ا 
   



 حسب محاضر اللجنة المركزية الدائمة  توزيع طلبات الحصول على الدعم المباشر للنساء الأرامل في وضعية هشة الحاضنات لأطفالهن اليتامى .2

 

 رقم المحضر الس نة

 الطلبات المعروضة على اللجنة المركزية الدائمة
عدد الطلبات المحالة 

 على الهيئة

لفات المقبولة عدد الم

 لصرف الدعم

 عدد الملفات

 المرفوضة

 عدد الملفات

 المؤجلة
عدد الطلبات  ملاحظات

 المؤهلة

عدد الطلبات غير 

 المؤهلة
 المجموع

  2 2377 41865 43907 44244 1485 42759 محضر 39 2015

  1 3017 21481 24244 24499 1291 23208 محضر 30 2016

  2 1014 16916 17781 17932 741 17191 محضر 20 2017

  4 540 12037 12476 12581 384 12197 محضر 16 2018

  2 599 10380 10838 10981 586 10395 محضر 12 2019

  1 409 7285 7602 7695 361 7334 محضر 12 2020

  0 485 9694 10082 10179 368 9811 محضر 13 2021

  0 423 10380 10711 10803 406 10397 محضر 12 2022

  0 160 2611 2661 2771 183 2588 محضر 11 2023

 طلبات ملغاة بسبب دخول الدعم الاجتماعي المباشر حيز التطبيق 0 0 0 0 1283 79 1204  

  12 9024 132649 140302 142968 5884 137084 المجموع 

 

طار تفعيل المنظومة الجديدة للاس تهداف،  « DAAM »المعتمدة في تدبير برنامج تم الشروع في تطبيق المسطرة الجديدة  ملحوظة: ، المنعقد 2023-06ة المركزية الدائمة رقم من اجتماع اللجن ابتداءفي ا 

 .2023يوليوز  13بتاريخ 



 

 

 جدول تلخيصي بعدد الأرامل المقبولات بشكل نهائي للاس تفادة من الدعم .3

 
 

 عدد الأرامل التصاعدي عدد الأرامل صرف الدعمالشروع في تاريخ 

 10544 10544 2015نهاية ش تنبر 

 17453 6909 2015نهاية أأكتوبر 

 23396 5943 2015نهاية نونبر 

 30406 7010 2015نهاية دجنبر 

 33410 3004 2016نهاية يناير 

 36963 3553 2016نهاية فبراير 

 43478 6515 2016نهاية مارس 

 49991 6513  2016نهاية ماي 

 52446 2455 2016نهاية يونيو 

 53544 1098 2016نهاية يوليوز 

 56620 3076 2016نهاية غشت 

 59254 2634 2016نهاية أأكتوبر 

 59885 631 2016نهاية نونبر 

 61023 1138 2016نهاية دجنبر 

 61754 731 2017نهاية يناير 

 63346 1592 2017نهاية مارس 

 66605 3259 2017نهاية أأبريل 

 67805 1200 2017نهاية ماي 

 69720 1915 2017نهاية يونيو 

 71933 2213 2017 نهاية يوليوز

 72662 729 2017نهاية غشت 

 74209 1547 2017نهاية ش تنبر 

 77455 3246 2017نهاية نونبر 

 78137 682 2017نهاية دجنبر 

 79036 899 2018نهاية يناير 

 80262 1226 2018 مارسنهاية 

 82143 1881 2018نهاية أأبريل 

 83487 1344 2018نهاية يونيو 

 86100 2613 2018نهاية يوليوز 

 87984 1884 2018نهاية أأكتوبر 

 89316 1332 2018نهاية نونبر 

 91126 1810 2019نهاية يناير 

 92299 1173 2019نهاية فبراير 

 94016 1717 2019نهاية أأبريل 

 95105 1089 2019نهاية ماي 



 95814 709 2019نهاية يونيو 

 96689 875 2019نهاية يوليوز 

 97674 985 2019نهاية غشت 

 98423 749 2019نهاية ش تنبر 

 99503 1080 2019نهاية نونبر 

 100384 881 2020نهاية يناير 

 102679 2295 2020نهاية فبراير 

 104539 1860 2020نهاية أأبريل 

 105268 729 2020نهاية ماي 

 105457 189 2020نهاية يونيو 

 105535 78 2020نهاية يوليوز 

 105655 120 2020 غشتنهاية 

 106198 543 2020 ش تنبرنهاية 

 106675 477 2020 أأكتوبرنهاية 

 107314 639 2020 دجنبرنهاية 

 108973 1659 2021 فبرايرنهاية 

 110869 1896 2021 مارسنهاية 

 112329 1460 2021 ماينهاية 

 112904 575 2021 يونيو  نهاية

 114851 1947  2021 يوليوز  نهاية

 115583 732 2021ش تنبر  نهاية

 116175 592  2021 أأكتوبر  نهاية

 117663 1488 2021 دجنبر  نهاية

 118697 1034  2022 يناير  نهاية

 119658 961 2022فبراير   نهاية

 120979 1321  2022مارس   نهاية

 122011 1032 2022أأبريل   ايةنه

 123072 1061 2022يونيو   نهاية

 123994 922 2022يوليوز   نهاية

 125578 1584 2022غشت   نهاية

 126460 882 2022ش تنبر   نهاية

 127529 1069 2022نونبر   نهاية

 128938 1409 2023يناير   نهاية

 130171 1233 2023مارس   نهاية

 130205 34 2023غشت   نهاية

 130276 71 2023أأكتوبر   نهاية

 132649 2373 2024فبراير   نهاية

  132649 المجموع

 
 
 
 



 

 والعمالات والأقاليم الجهاتالأرامل المقبولات حسب عدد توزيع  .4

 

 عدد الطلبات المقبولة المجموع العمالة/ الا قليم الجهة

 سطات -ء الدار البيضا

 866 896 ابن امس يك

 3156 3588 الجديدة

 820 887 الحي الحس ني

 5 5 الدار البيضاء

 654 687 الدار البيضاء أأنفا

 855 888 الفداء مرس السلطان

 921 1016 المحمدية

 1100 1194 النواصر

 2228 2442 برش يد

 884 1014 بنسليمان

 3138 3299 سطات

 1345 1413 س يدي البرنوصي

 2057 2147 س يدي بنور

 708 748 الحي المحمدي -عين الس بع 

 737 772 عين الشق

 717 753 مديونة

 1546 1684 مولاي رش يد

 21737 23433 المجموع الجزئي

 أ سفي -مراكش 

 2929 3302 أ سفي

 2372 2456 الحوز

 1430 1522 الرحامنة

 1608 1727 الصويرة

 1150 1278 اليوسفية

 1966 2072 شيشاوة

 3050 3229 قلعة السراغنة

 4804 4938 مراكش

 19309 20524 المجموع الجزئي

 مكناس -فاس 

فران  742 759 ا 

 1186 1240 الحاجب

 962 1045 بولمان

 2332 2440 تازة

 2720 3028 تاونات

 1140 1198 صفرو

 4619 5106 فاس

 3176 3408 مكناس

 602 645 ي يعقوبمولا

 17479 18869 المجموع الجزئي



 القنيطرة -سلا  -الرباط 

 2606 2798 الخميسات

 1260 1429 الرباط

 1678 1787 تمارة -الصخيرات 

 3385 3910 القنيطرة

 2812 3120 سلا

 1440 1637 س يدي سليمان

 2721 2816 س يدي قاسم

 15902 17497 المجموع الجزئي

 خنيفرة -ل بني ملا

 2544 2700 أأزيلال

 2482 2790 الفقيه بنصالح

 2622 2830 بني ملال

 2568 2802 خريبكة

 2136 2194 خنيفرة

 12352 13316 المجموع الجزئي

 الحس يمة -تطوان  -طنجة 

 1752 1820 الحس يمة

 1554 1987 العرائش

 304 318 أأنجرة -الفحص

 781 814 الفنيدق -المضيق 

 1852 1977 طوانت

 1254 1385 شفشاون

 2542 2782 أأصيلة -طنجة 

 1430 1491 وزان

 11469 12574 المجموع الجزئي

 الشرق

 1044 1104 الدريوش

 2689 2791 الناظور

 1639 1736 بركان

 1203 1250 تاوريرت

 439 477 جرادة

 1000 1053 جرس يف

 754 799 فجيج

 2373 2475 أأنجاد -وجدة 

 11141 11685 المجموع الجزئي

 ماسة -سوس 

داوتنان  1434 1506 أأكادير ا 

 1710 1810 اش توكة أ يت باها

 1789 1867 أ يت ملول -انزكان 

 3986 4169 تارودانت

 1134 1234 تيزنيت

 835 1030 طاطا

 10888 11616 المجموع الجزئي

 تافيلالت -درعة 
 2179 2399 الرش يدية

 2015 2157 تنغير



 1905 2014 زاكورة

 1612 1723 ميدلت

 1479 1571 ورزازات

 9190 9864 المجموع الجزئي

 وادنون -كلميم 

 73 82 أ سا الزاك

فني  652 705 س يدي ا 

 286 316 طانطان

 894 943 كلميم

 1905 2046 المجموع الجزئي

 الساقية الحمراء -العيون 

 206 262 السمارة

 543 618 العيون

 227 314 بوجدور

 40 51 طرفاية

 1016 1245 المجموع الجزئي

 وادي الذهب -الداخلة 
 16 20 أأوسرد

 245 279 وادي الذهب

 261 299 المجموع الجزئي

 132649 142968 المجموع

 

 

 



 

طار  « DAAM »برنامج  المحالة على الوزارة طبقا للمسطرة الجديدة المعتمدة في تدبيرالأرامل  عدد طلبات توزيع .5 في ا 

 تفعيل المنظومة الجديدة للاس تهداف
 

عدد محاضر اللجن الا قليمية  العمالة/ الا قليم

 الدائمة

 مجموع طلبات الأرامل 

 133 4 أ سفي

داوتنان  62 5 أأكادير ا 

فران  19 4 ا 

 14 2 ابن امس يك

 58 4 اش توكة أ يت باها

 46 5 الحاجب

 48 5 الحس يمة

 64 3 الحوز

 35 3 لحي الحس نيا

 98 5 الخميسات

 25 2 الدريوش

 41 2 الرباط

 94 7 الرحامنة

 29 2 الرش يدية

 43 2 تمارة -الصخيرات 

 50 3 الصويرة

 25 1 العرائش

 21 4 أأنجرة -الفحص

 25 4 الفداء مرس السلطان

 44 2 الفقيه بنصالح

 19 4 القنيطرة

 28 6 المحمدية

 12 3 الفنيدق -المضيق 

 103 4 الناظور

 77 5 النواصر

 91 5 اليوسفية

 59 5 أ يت ملول -انزكان 

 85 6 برش يد

 56 3 بركان

 31 2 بنسليمان

 27 1 بني ملال

 31 1 بوجدور

 12 1 بولمان

 62 3 تارودانت

 92 4 تازة



 45 5 تاوريرت

 44 2 تاونات

 50 4 تطوان

 110 6 تنغير

 43 4 تيزنيت

 24 6 جرادة

 21 1 فجرس ي

 100 5 خريبكة

 86 5 خنيفرة

 59 6 زاكورة

 32 2 سطات

 123 3 سلا

فني  21 5 س يدي ا 

 12 1 س يدي البرنوصي

 80 4 س يدي سليمان

 23 1 س يدي قاسم

 84 4 شفشاون

 85 5 شيشاوة

 45 2 صفرو

 38 1 طاطا

 10 2 طانطان

 4 1 طرفاية

 70 4 أأصيلة -طنجة 

 10 3 الحي المحمدي -عين الس بع 

 13 2 عين الشق

 111 5 فاس

 53 4 فجيج

 76 2 قلعة السراغنة

 17 3 كلميم

 13 2 مديونة

 129 4 مراكش

 128 5 مكناس

 38 4 مولاي يعقوب

 73 3 ميدلت

 70 5 أأنجاد -وجدة 

 46 4 ورزازات

 58 4 وزان

 3803 251 المجموع

 

 

 


